
Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

Sexta-feira, 27 de

Setembro de 2024

Edição 1666

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do PrefeitoGabinete do PrefeitoGabinete do Prefeito

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

Portaria nº 661/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

 RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, os membros abaixo relacionados para comporem o CMPDCA - 
Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, bem 
como a Diretoria, de acordo com a Lei Municipal n.º 8.419/2013, com efeitos a contar da data 
de publicação, para o biênio 2024/2025. Fica tornada sem efeito a Portaria n.º 184/2024.

DIRETORIA DO CMPDCA

PRESIDENTE: Álefe Ferreira Sardinha Benevides – Igreja Assembleia de Deus 
Esperança de Vida

VICE-PRESIDENTE: Diego Augusto Rodrigues – Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude

1o SECRETÁRIO: Emilia Bastos de Lacerda Batista – Associação Evangélica 
Benefi cente Luz e Vida

2o SECRETÁRIO: Raphael Rosa Carreira – Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia.

1o TESOUREIRO: Janderson Morais Miranda – Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude

2o TESOUREIRO: Luisa Barreto Silva – CREF DOS MEMBROS DO CMPDCA

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

TITULAR: Diego Augusto Rodrigues – Fundação Municipal da Infância e da Juventude
SUPLENTE: Yuri Gomes Batista – Fundação Municipal da Infância e da Juventude

TITULAR: Janderson Morais Miranda – Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude

SUPLENTE: Priscila Barroso Gonçalves Paes – Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude

TITULAR: Raphael Rosa Carreira – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia.

SUPLENTE: Cátia Melo – Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

TITULAR: Mário Lopes Jr – Secretaria Municipal de Transparência e Controle
SUPLENTE: Edimar Rodrigues de Alvarenga – Secretaria Municipal de Transparência 

e Controle

TITULAR: Reiva de Alvarenga Sousa Gomes – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social

SUPLENTE: Carlos Roberto Lyrio Júnior - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social

TITULAR: Danielle Nascimento Guimarães – Secretaria Municipal da Casa Civil
SUPLENTE: Greiciani da Silva Cruz Simen – Secretaria Municipal da Casa Civil

TITULAR: Felipe Mendonça Alves - Secretaria Municipal de Saúde
SUPLENTE: Luciana Santos Barbosa - Secretaria Municipal de Saúde

TITULAR: Carla Luiza Marinho de Brito– Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo

SUPLENTE: Felipe Wagner Vasconcelos dos Santos Knust - Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

TITULAR: Brunna Martins Faria – APAPE
SUPLENTE: Elson da Silva Leal – JCI - Câmara Junior de Campos

TITULAR: Murilo Rangel Nunes – OAB-RJ
SUPLENTE: Eliana Monteiro Feres – CRESS

TITULAR: Luisa Barreto Silva – CREF
SUPLENTE: Juliana Thimóteo Nazareno Mendes – UFF

TITULAR: Álefe Ferreira Sardinha Benevides – Igreja Assembleia de Deus Esperança 
de Vida

SUPLENTE: Luciana Custódio Soares – Lar Fabiano de Cristo

TITULAR: Renato Gonçalves dos Santos – Centro Juvenil São Pedro
SUPLENTE: Emilia Bastos de Lacerda Batista – Associação Evangélica Benefi cente 

Luz e Vida

TITULAR: Kelly Pinto Mendonça – Fundação CDL
SUPLENTE: Lívia Ferreira Gualter – APOE

TITULAR: Rachel Sebastião do Nascimento Freitas – Associação Esportiva Meninos 
de Ouro

SUPLENTE: Merilane Lopes Barreto – APAE

TITULAR: Monique Candido – Obra do Salvador
SUPLENTE: Letícia Azeredo Machado de Oliveira – CIEE

REPRESENTANTES DO FÓRUM MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE:

COORDENADOR DO FÓRUM: Elson da Silva Leal – JCI - Câmara Junior de Campos
SECRETÁRIO: Monique Candido – Obra do Salvador

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 de setembro de 
2024.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

2010.005.005446-8-PA MARIA DO CARMO DIAS 1830/2024

2024.037.000149-8-PA FERNANDA SILVA MOLINA DE MELO 1802/2024

2024.037.000159-5-PA DAVI PEREIRA DE SIQUEIRA 1840/2024

2024.037.000156-3-PA FATIMA DOS SANTOS SIQUEIRA PESSANHA 1846/2024

2024.037.000144-1-PA ODETE SABINO DE SOUZA MARTINS 1801/2024

2024.099.000929-4-PA DIONECENES RODRIGUES GONÇALVES -FMS 1836/2024

2024.099.000930-6-PA CARLA BEATRIZ PEREIRA RANGEL RUFINO -FMS 1837/2024

2024.099.000927-9-PA DAIANY RIBEIRO DE OLIVEIRA BEZERRA -FMS 1838/2024

2024.099.000923-0-PA  DIEGO ALEXANDRE POZZER -FMS 1845/2024

2024.204.002189-4-PA MANOEL JOSE NOE SALVADOR 1825/2024

2024.204.002224-0-PA LEILA MARCIA DE SOUZA 1829/2024

2024.204.002195-2-PA JOSE MARCOS NUNES BENEVENUTE 1827/2024

2024.204.002215-0-PA SHIRLEY SANTOS DA SILVA 1824/2024

2024.204.002216-8-PA TANIA REGINA DE CASTRO MANHAES BARRETO 1822/2024

2024.204.002219-P-PA WILLIANA FERREIRA DE MOURA MELLO 1816/2024

2024.204.002226-5-PA GISELLE DA SILVA ESCOCARD 1811/2024

2024.204.002218-2-PA WILLIANA FERREIRA DE MOURA MELLO 1828/2024

2024.204.002220-1-PA MONICA BEATRIZ COSTA DE SOUZA DE OLIVEIRA 1826/2024

2024.204.002223-3-PA MANUELLA SOARES NUNES FREITAS 1823/2024

2024.204.002211-1-PA LIANA VIEIRA ROCHA 1821/2024

2024.204.002206-0-PA LYGIA ANDRADE FERREIRA 1820/2024

2024.204.002228-P-PA RENATA DE OLIVEIRA DE MORAES BOECHAT 1819/2024

2024.204.002214-3-PA JOSELIA MILATO DA SILVA 1818/2024

2024.204.002230-9-PA DENILSON DE SOUZA GERALDO 1817/2024

2024.204.002258-1-PA MARIA BEATRIZ BARRETO LIMA MIRANDA 1844/2024

2024.204.002233-0-PA RANDOLPH LATERCA DA SILVA 1842/2024

2024.204.002261-8-PA MANOEL FRANCISCO JUNIOR 1835/2024

2024.204.002243-8-PA JENIFFER FREITAS GUEDES 1841/2024

2024.204.002263-2-PA DIEGO GUIMARAES MOTHE 1843/2024

2024.204.002212-9-PA REJANE SERAFIM GOMES CORRÊA 1815/2024

2024.204.002187-P-PA ROZIANE DA SILVA CARVALHO ABREU 1812/2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME DESPACHO Nº

00004.008747.2024-51 ELAINE DE ABREU BANDEIRA GOMES 138/2024

00004.008744.2024-18 ANA VALERIA VALIM RODRIGUES AGUIAR 139/2024

  Em 26/09/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2024.204.001190-0-PA VERA LÚCIA ABREU DA SILVA 635/2024

2024.204.001347-8-PA MARIA APARECIDA NARCISO FIGUEIRA 
MOREIRA

628/2024

2023.204.002268-3-PA FATIMA APARECIDA LADISLAU MACIEL 616/2024

2023.204.002266-9-PA FATIMA APARECIDA LADISLAU MACIEL 524/2024

2024.204.001408-2-PA MARCOS EMILIO DOS SANTOS MATTOS 629/2024

2024.099.000401-P-PA LENY MACHADO AZEREDO CRUZ 640/2024

2024.037.000098-0-PA ROSANE DE SOUZA LOPES 641/2024

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

CODEMCA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, por intermédio da COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO – CODEMCA Empresa Pública, pessoa jurídica de 
direito privado, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve:

Art.1º Julgar procedente o pleito de revisão contratual que tramitou no âmbito do processo 
administrativo nº 2024.2024.002201.4-PA.
Art. 2º A efi cácia da decisão proferida no âmbito do processo administrativo nº 
2024.2024.002201.4-PA, passa a valer a partir desta data.

DATA DA ASSINATURA: 25/09/2024

PUBLIQUE-SE 

Em 25 de setembro de 2024

AFRANIO DOS SANTOS JUNIOR
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME Parecer Nº

2021.204.000598-2-PA ROSALVA FRANCISCA ROSA 639/2024

2024.099.000242-3-PA LUCIMARY MENEZES DA SILVA 642/2024

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
Em  26/09/2024

Fellipe Augusto Almeida da Conceição Pacheco
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos –

Codemca



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CME

PORTARIA Nº 02/2024 - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Altera a redação do artigo 7º e do artigo 8º da Portaria CME Nº 1 de 09 de julho 
de 2012, que Estabelece Normas sobre Recebimento, Controle e Movimentação, 
Arquivamento e Desarquivamento de Processos

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o que dispõe a Lei 7.947, de 17 de outubro de 2007, que instituiu o 
Sistema Municipal de Ensino,

Considerando a Lei 9.784 de 29 de Janeiro de 1999, que dispõe sobre o processo 
administrativo no âmbito da Administração Pública Federal,

Considerando a Lei 13.105 de 16 de março de 2015, que instituiu o novo Código de 
Processo Civil, 

RESOLVE
:
Art. 1º Os artigos 7º e 8º da Portaria CME nº 01 de 09 de Julho de 2012, passam a ter 

a seguinte redação:
“ (...)

Art. 7º Após autuação de peças processuais no Setor de Arquivo e Protocolo será 
defl agrado o processo administrativo por matéria, que deverá prosseguir em despacho à 
Secretaria Municipal de Educação com vistas à movimentação procedimental.

Parágrafo único. O Processo Administrativo é documento público de caráter ofi cial, 
não podendo conter rasuras, brochuras, emendas e peças xerocopiadas, a não ser no caso 
de autos em translado procedimental.

Art. 8º Os documentos recebidos ao longo dos processos administrativos defl agrados 
por este Conselho deverão ser adensados, na ordem cronológica da recepção dos atos 
processuais, com aposição numérica instrutória na data da juntada, vedando a retirada de 
qualquer peça.

Parágrafo único: Os atos com inexatidões deverão ser nulifi cados por meio de 
certifi cação de retifi cação, fi cando vedado o desentranhamento de documentos, com 
ressalva daqueles estranhos ao processo que não guardam identifi cação com a parte 
processual e com o objeto.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a partir de 01 de agosto de 2024, revogando expressamente as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2024

Tania Maria da Costa e Silva Alberto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº 0002/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000162-5-PR

CONTRATADA: DREAM ENGENHARIA CONSULTORIA E SERVIÇOS INDUSTRIAIS 
LTDA.
CNPJ Nº 40.517.194/0001-11

OBJETO: O objeto do presente T#$%& é a PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR UM 
PERÍODO DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS, para execução da “complementação de 
construção de quadra coberta para atender a Escola Getúlio Vargas -Rua Maria Isabel 
Gomes dos Santos - Tocos” Campos dos Goytacazes/RJ.

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias

DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 08/07/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 19/09/2024

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 16.309

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000125-P-PR
Pregão Presencial nº 007/2023
Contrato nº 0150/2024
Empresa Contratada: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 23.486.068/0001-28
Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar (bolsa de colostomia), objetivando atender 
as demandas oriundas da Rede Pública Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes 
– RJ. 
Valor: R$ 105.922,00 (cento e cinco mil, novecentos e vinte e dois reais).
Prazo contratual: 120 (cento e vinte) dias. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0158/2024
Empresa Contratada: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 36.403.055/0001-90
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 39.005,00 (trinta e nove mil e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0161/2024
Empresa Contratada: CAMPOS – MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 31.849.774/0001-15
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 127.065,00 (cento e vinte e sete mil e sessenta e cinco reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023
Contrato nº 0166/2024
Empresa Contratada: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
- EIRELI.
CNPJ: 07.144.092/0001-22
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 302.040,00 (trezentos e dois mil e quarenta reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000123-5-PR
Pregão Presencial nº 005/2023

Contrato nº 0167/2024
Empresa Contratada: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 23.486.068/0001-28
Objeto: Aquisição de medicamentos básicos Rename objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de Saúde, Fundação Municipal de Saúde – Hospital 
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares, e Fundação 
Municipal da Infância e da Juventude.  
Valor: R$ 396.348,00 (trezentos e noventa e seis mil e trezentos e quarenta e oito reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000038-2-PR
Pregão Presencial nº 001/2023
Contrato nº 0173/2024
Empresa Contratada: CAMPOS – MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 31.849.774/0001-15
Objeto: Aquisição de curativos, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria 
Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 161.014,00 (cento e sessenta e um mil e quatorze reais).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000038-2-PR
Pregão Presencial nº 001/2023
Contrato nº 0175/2024
Empresa Contratada: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
- EIRELI.
CNPJ: 07.144.092/0001-22
Objeto: Aquisição de curativos, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria 
Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 134.174,25 (cento e trinta e quatro mil e cento e setenta e quatro reais e vinte e 
cinco centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000038-2-PR
Pregão Presencial nº 001/2023
Contrato nº 0176/2024
Empresa Contratada: SERVIMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 23.486.068/0001-28
Objeto: Aquisição de curativos, objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria 
Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 73.81,25 (setenta e três mil e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).
Prazo contratual: 04 (quatro) meses. 
Data da Assinatura: 06/09/2024

Campos dos Goytacazes, 06 de setembro de 2024.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PORTARIA SMDHS Nº 212/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR a Servidora ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA, matrícula nº 
41.629, Diretor de Proteção Social Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO
e THAYNARA CORREA DA SILVA, matrícula nº 41.628, Coordenador de Proteção de 
Média Complexidade, para atuar como FISCAL DE CONTRATO, do Contrato nº 0050/2024 
- Objeto: Termo de Reconhecimento de Dívida (TRD) tem por objeto o pagamento dos 
aluguéis oriundos do contrato de locação nº 009L/2022, processo nº 2022.021.000152-7-
PR, referente ao período de 06/12/2023 a 31/12/2023, da locação do terreno e de construção 
existente situado à Rua Pastor Fidélis Morales Bittencourt, nº 154 – Pq. Corrientes, 
Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona o equipamento da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS) – CASA DE PASSAGEM.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 25 de Setembro de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 26.745

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 213/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR a Servidora ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA, matrícula nº 41.629, 
Diretor de Proteção Social Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO e 
THAYNARA CORREA DA SILVA, matrícula nº 41.628, Coordenador de Proteção de Média 
Complexidade para atuar como FISCAL DE CONTRATO, do Contrato nº 0051/2024 - 
Objeto: Termo de Ajuste de Contas (TAC) tem por objeto o pagamento dos aluguéis oriundos 
do contrato de locação nº 009L/2022, processo nº 2022.021.000152-7-PR, referente ao 
período de 01/01/2024 a 04/06/2024, da locação do terreno e de construção existente 
situado à Rua Pastor Fidélis Morales Bittencourt, nº 154 – Pq. Corrientes, Campos dos 
Goytacazes/RJ, onde funciona o equipamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social (SMDHS) – CASA DE PASSAGEM.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 25 de Setembro de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 26.745

PORTARIA SMDHS Nº 226/2024

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar o fi scal substituto 
para cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR a Servidora ROSÂNGELA PEREIRA MARVILA, matrícula nº 41.629, 
Diretor de Proteção Social Especial, para atuar como GESTOR DE CONTRATO e 
THAYNARA CORREA DA SILVA, matrícula nº 41.628, Coordenador de Proteção de Média 
Complexidade, para atuar como FISCAL DE CONTRATO no que se refere ao 1º Termo 
Aditivo de Prorrogação ao Contrato nº 011L/2023 - Processo nº 2023.021.000185-6-PR 
- Objeto: O presente Contrato tem por objeto a dispensa de licitação para estabelecer 
contrato de locação de imóvel onde funciona o SERVIÇO DE REPÚBLICA PARA 
JOVENS DE 18 A 21 ANOS - II, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social - SMDHS. 

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes-RJ, 25 de Setembro de 2024.

ALINE MARIA SAMPAIO CORDEIRO GIOVANNINI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 26.745

Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS

Resolução do CMAS nº. 020/2024

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro 
de 2011;

Considerando o disposto na Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social 
(CNAS) n. 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a Norma Operacional Básica do 
Sistema Único de Assistência Social (NOB/SUAS), em especial o Art. 84 que trata sobre 
os Conselhos de Assistência Social, que têm papel têm papel estratégico no SUAS de 
agentes participantes da formulação, avaliação, controle e fi scalização da política, desde 
o seu planejamento até o efetivo monitoramento das ofertas e dos recursos destinados às 
ações a serem desenvolvidas.

Considerando Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) n° 14,
de 15 de maio de 2014, que defi ne os parâmetros nacionais para a inscrição das entidades 
ou organizações de Assistência Social, bem como dos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais nos Conselhos de Assistência Social; 

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) 
n° 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipifi cação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais.

Considerando a Assembleia Geral Ordinária do Conselho Municipal soide Assistência 
Social do município de Campos dos Goytacazes realizada no dia 120 de setembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1° - Indeferir o pedido de inscrição da Associação Educacional São José, tendo em 
vista a análise administrativa e jurídica da Comissão de Normas, sobre o requerimento de 
inscrição junto ao Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS). 

Tal análise considera que a entidade solicitante não deve, no momento, ser inscrita 
no presente Conselho, uma vez que não demonstrou ofertar serviços, programas, 
projetos e benefícios assistenciais formatados nos moldes do que determina a legislação 
regulamentadora, como a Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) 
n° 109 de 11 de novembro de 2009, que aprova a Tipifi cação Nacional de Serviços 
Socioassistenciais.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária, 
ocorrida em 20 de setembro de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 23 de setembro de 2024.

MERICELY BASTOS VILELA
Presidenta do Conselho Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 069/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  NATALIA PARAVIDINO CARNEIRO DA SILVA    matrícula 19729, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Readaptação Funcional, no horário de 09H às 16H no 
prazo de 48h.
O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 070/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  SINTIA MARIA LOURENÇO BOMFIM FERREIRA    matrícula 24458, 
a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de 
seu interesse, referente ao processo de Renovação da Readaptação Funcional, no horário 
de 09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 071/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  CARLA APARECIDA DE SOUZA SANCHES    matrícula 11563, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Renovação da Readaptação Funcional, no horário de 
09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 072/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  MÁRCIA VALÉRIA PESSANHA GONÇALVES     matrícula 30273, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente ao processo de Renovação da Readaptação Funcional, no horário de 
09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos
ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 073/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  ALICE DE OLIVEIRA FONSECA matrícula 15611, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse, 
referente a sua Avaliação Interna, no horário de 09H às 16H no prazo de 48h.

O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 074/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  ALICE DE OLIVEIRA FONSECA matrícula 24023, a comparecer na sede 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 
Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse, referente 
a sua Avaliação Interna, no horário de 09H às 16H no prazo de 48h.O não cumprimento 
no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 075/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  CONCEIÇÃO DE MARIA VAZ DE SOUZA matrícula 19198, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse, referente a sua Avaliação Interna, no horário de 09H às 16H no prazo de 48h.
O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 076/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. (a).  MARIA DE FATIMA DA SILVA FERREIRA SMIDERLE matrícula 24580, 
a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de 
seu interesse, referente a sua Avaliação Interna, no horário de 09H às 16H no prazo de 48h.
O não cumprimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática e suspensão do 
benefício concedido.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 577/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). GEISILANIA DA SILVA ABREU matrícula n°: 16759 para comparecer 
a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor PEDRO HENRIQUE 
ABREU DOS SANTOS que será realizada no dia 01 de outubro de 2024 (terça-feira) às 
14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.000538-5-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 578/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). HELAYNE CORREA BAPTISTA matrícula n°: 16668 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor JULIA 
CORREA BAPTISTA FONTES que será realizada no dia 01 de outubro de 2024 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001435-2-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 579/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). JERUSA DE CARVALHO RIBEIRO matrícula n°: 12949 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor OTAVIO 
RIBEIRO VIANA que será realizada no dia 01 de outubro de 2024 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001319-0-PA – RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 580/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANDREZZA DE SOUZA COELHO DA SILVA matrícula n°: 17188 
para comparecer a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor 
STEPHANIE COELHO DA SILVA que será realizada no dia 01 de outubro de 2024 (terça-
feira) às 14 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2023.204.003960-5-PA – 
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 581/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SILVIA MARCIA BATISTA PEIXOTO matrícula n°: 28113 para 
comparecer a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor FELIPE 
PEIXOTO BRAGA que será realizada no dia 01 de outubro de 2024 (terça-feira) às 14 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.099.000509-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 582/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). DEISE DOMINGUES LOPES matrícula n°: 22756 para comparecer 
a Junta Médica, acompanhada do (a) seu (a) fi lho (a) o (a) menor ALICE DOMINGUES 
SIQUEIRA que será realizada no dia 01 de outubro de 2024 (terça-feira) às 14 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2024.204.001370-9-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de setembro de 2024.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2024

FUNPROGER – FUNDO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão, na forma 
eletrônica, n.º 001/2024, Processo n.º 2024.169.000022-0-PR, cujo objeto é a  Co ntratação 
de empresa especializada na prestação de serviços compreendendo a disponibilização 
de solução tecnológica capaz de atender às necessidades da Procuradoria Geral 
do Município na automatização dos processos físicos e eletrônicos de execução 
fi scal, gestão de processos do contencioso comum e processos administrativos, 
abrangendo implantação, treinamento, suporte e manutenção, por um período de 
12 (doze) meses, e, em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, com a 
ADJUDICAÇÃO do seu objeto à empresa vencedora do certame, a saber:
- COREPLAN GESTÃO TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA - inscrita no CNPJ (MF) 
sob n.º 17.926.240/0001-14, vencedora do LOTE 01, com valor total de R$ 450.000,00 
(quatrocentos e cinquenta mil reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de setembro de 2024.

Luiz Francisco Boechat Júnior
Procurador Geral do Município

 Licitação

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N.º 002/2024

A Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo 
Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial 
ao disposto no art. 72, VIII da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZA os atos praticados 
no Processo n.º 2024.019.000219-4-PR, Dispensa Eletrônica de Licitação n.º 002/2024, 
conforme descrito abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia elétrica para 
a manutenção preventiva e corretiva da subestação aérea do Arquivo Público Municipal.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, CNPJ n.º 29.898.145/0004-33.

CONTRATADO: 
- L S F FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 02.172.134/0001-15, vencedora com o valor 
total de R$ 54.902,14 (cinquenta e quatro mil, novecentos e dois reais e catorze centavos). 

FUNDAMENTO DA DISPENSA: Art. 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.

PUBLIQUE-SE. 

Campos dos Goytacazes, 24 de setembro de 2024.

FERNANDA DA SILVA CAMPOS
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 

(QUARTA SESSÃO)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão de Contratação, no uso de suas atribuições, com fulcro na Lei Federal nº 
14.133/2021 e nos Decretos Municipais nº 039/2023 e 296/2023, torna público e comunica 
aos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação apresentados 
pelas entidades/empresas participantes, em observância ao artigo 8º, §1º, do Decreto 
Municipal nº 296/2023.

Entidade / empresa habilitada: 
* CENTRO ASSISTENCIAL DE REGENERAÇÃO DÉRMICA (CNPJ nº 08.473.187/0001-52)

Entidades / empresas inabilitadas: 
BARRETO MORAIS E DIAS CLÍNICA OFTALMOLÓGICA LTDA (CNPJ nº 
10.276.011/0001-52);
I.P.O. PRO-OLHOS INSTITUTO OFTALMOLÓGICO LTDA (CNPJ nº 08.856.888/0001-70).

O prazo recursal de que tratam o artigo 8º, §2º, do Decreto Municipal nº 296/2023 e o subitem 
12.1 do edital de Chamamento Público nº 01/2024, iniciar-se-á a partir da publicação deste.

* Considerada habilitada por força de decisão proferida nos autos do Processo Judicial TJ/
RJ nº 0067341-04.2024.8.19.0000.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2024.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
- Comissão de Contratação -

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2024

PROCESSO Nº 169/2024

CONTRATO N° 015/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para futura e eventual aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes e Escola Legislativa.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA:  LRD PUPE MERCANTIL LTDA

CNPJ: 46.925.633/0001-01.

VALOR TOTAL: R$ 33.190,00 (trinta e três mil cento e noventa reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses 

ASSINATURA: 19/09/2024

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339030

GESTOR: José Maurício Riscado

FISCAL: Pedro Alves Pessanha

Campos dos Goytacazes, 19 de setembro de 2024, 347º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da criação da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Câmara Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

PORTARIA nº. 0261/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para em observância à legislação 
vigente, atuarem como gestor e fi scal no contrato a seguir, durante o período de férias de 
seus titulares:

I - Processo Administrativo nº 200/2023.
II - Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de organização, 

planejamento, promoção e apoio a execução de exposições culturais, eventos culturais, 
educativos e históricos da Câmara Municipal de |Campos.

III - Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – CNPJ nº 
30.407.977/0001/99.

IV - Contratada: VR VERGETTI EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO – CNPJ nº 
34.087.990/0001-69

V – Vigência do Contrato/ADITIVO: 26/07/2024 a 25/07/2025.
VI – Fiscal: Leandra de Azeredo Barcelos.
VII – Gestor: Rafael dos Santos Martins.

Art. 2º Compete ao servidor, designado como gestor do contrato de que trata esta 
portaria, gerenciar o aludido contrato, durante as férias de seu titular entre 04/09/2024 a 
03/10/2024. 

Art. 3º Compete ao servidor, designado como fi scal do contrato em comento, fi scalizar 
a execução, durante as férias de seu titular entre 04/09/2024 a 03/10/2024. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data de 04/09/2024, revogando as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA nº. 0262/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor abaixo indicado para em observância à legislação vigente, 
atuar como fi scal no contrato a seguir, durante o período de férias de seu titular: 

I - Processo Administrativo nº 239/2023.
II - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de locação, 

instalação, manutenção e auxilio na operação de telas interativas digitais de led para a 
CMCG.

III - Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – CNPJ nº 
30.407.977/0001/99.

IV - Contratada: M.J.A. RIBEIRO MERCANTIL LTDA – CNPJ nº 46.925.633/0001-01
V – Vigência do Contrato: 10/10/2023 a 19/10/2024.
VI – Fiscal Substituto: LEANDRA DE AZEREDO BARCELOS.

Art. 2º Compete ao servidor, designado como fi scal do contrato de que trata esta 
portaria, fi scalizar o aludido contrato durante as férias de seu titular entre 04/09/2024 a 
03/10/2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à data 04/09/2024, revogando as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 26 de setembro de 2024, 347º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 372º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1666 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 27 de Setembro de 2024

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 194/2024.

Contrato: 013/2024.

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

CNPJ: 30.407.977/0001-99.

CONTRATADA: PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

CNPJ: 61.198.164/0001-60.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PREDIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Prazo: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 03/09/2024.
Valor Total: R$ 2.409,47 (Dois mil e quatrocentos e nove reais e quarenta e sete centavos).

Forma de Pagamento: Parcela única.

Programa de Trabalho (PT): 010101.0112200952.724.

Natureza da Despesa (ND):  3390.39.00.

Fundamentação Legal: art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021.

Gestor: Pedro Alves Pessanha.

Fiscal: Victor Hugo do Nascimento Ribeiro.

Substituto: Rafael da Rosa Pereira Junior.

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2024, 347º da Vila de
São Salvador dos Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes 
e 372º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar

Presidente da CMCG

TERMO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 005/2024 - CMCG PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 194/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Campos no uso de suas atribuições legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de Dispensa n. º 005/2024 da CMCG, para que surta 
os seus efeitos jurídicos e legais, para CONTRATAÇÃO DE SEGURO PREDIAL PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
valor global de  R$ 2.409,47 (Dois mil e quatrocentos e nove reais e quarenta e sete centavos), para a empresa PORTO SEGUROS COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 
61.198.164/0001-60, de acordo com Art. 75, II, da Lei 14.133/21.

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2024, 347º da Vila de
São Salvador dos Campos e 189º da Cidade de Campos dos Goytacazes 
e 372º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar

Presidente da CMCG


		2024-09-26T18:02:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




